haver arribat a l’edat adulta, per a la qual cosa encara faltaven unes quantes setmanes. Com 
que el report de Jean Cholet posseeix un valor documental excepcional i només es pot llegir en reculls 
poc accessibles, em prenc la llibertat de transcriure’l ací quasi íntegrament: «Sanctissimo Patri ac Do-
mino suo Reverendissimo Domino Martino, Divina Providentia Sacrosanctae Romanae ac universalis 
Ecclesiae summo Pontifici, Johannes Dei permissione tituli Sanctae Ceciliae Presbyter Cardinalis, de- 
votus servus eius et Filius, cum humili recommendatione sui, devotissima pedum oscula beatorum [...].  
Quae autem inter Philippum, Dei gratia Regem Francorum illustrem, et Carolum, eius secundo geni-
tum, ex una parte, et me Johannes, tituli Sanctae Ceciliae Presbiterum Cardinalem vestro et Ecclesiae 
Romanae nomine, ex altera, acta sunt, praescriptarum auctoritate litteratum, iuxta mandatum ves-
trum, tenore praesentium ad vestrae deduco notitiam Sanctitatis. Sunt autem acta huiusmodi quae 
sequuntur. Anno Domini 1284. Mensis Februarii die vicesima, Indictione 12. Pontificatus vestri anno 
tertio, memoratus Rex, coram Praelatis et Baronibus Regni Franciae, propter hoc Parisiis evocatis [...] 
ab eisdem Praelatis et Baronibus requisivit, et petiit fidele Consilium sibi dari, utrum sibi expediret ac 
deceret idem negotium Regni Aragonie et Comitatus Barchinoniae assumere et etiam acceptare sub 
lege, conventionibus pactisve in vestris contentis litteris super hoc confectis, iuxta moderationes, decla-
rationes et concessiones de novo per memoratum Notarium allatas et oblatas. Qui quidem Praelati  
et Barones vicesimam primam Februarii ad tractandum et conferendum super hoc et deliberandum et 
vicesimam tertiam diem eiusdem Mensis ad respondendum et dandum super hoc sua consilia statue-
runt. Ipsa vero vicesima prima die, summo mane, ipsi Praelati et Barones, convenientes ad Palatium 
Regis, lectis iterum praefatis litteris et expositis in vulgari, in partes altrinsecus secesserunt; qui, cum in 
principio suae deliberationis, sicut antea, semper in varias traherentur sententias, tandem illo, ut pie 
credendum est, cuius agebatur negotium, inspirante, cuius etiam, cum voluerit, operatio non novit 
molimina tarditatis, repente, et quasi sub eadem hora, in Idemtitate consilii ac Sententiae resederunt, 
licet ipsis segregaret locorum distantia, et in quo concordaret una partium, altera penitus ignoraret; 
videlicet quod, consideratis omnibus, Regi Franciae expediebat et Regno ipsumque Regem decebat 
praedictum negotium assumere, et etiam acceptare. Quod, cum Barones Praelatis per Nobilem Virum 
Simonem Dominum de Nigella Militem nunciassent, ego et dictus Notarius, non expectata die crastina 
ad danda consilia assignata, significamus Regi ut ad Palatium suum accederet, responsionem et consi-
lium a Praelatis et Baronibus auditurus. Quibus idem Rex acquiescens, statim, duobus filiis suis, Phi-
lippo et Carolo secum adductis, venit ad Palatium; et adunatis invicem Praelatis et Baronibus, praesen-
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te ibidem toto ipsius Regis consilio generali aliorumque multitudine numerosa, Bituricensis 
Archiepiscopus, de voluntate et mandato Praelatorum, proposuit pro ipsis et respondit ipsi Regi quod, 
considerato honore Dei et Sanctae Romanae Ecclesiae, ac ipsius Regis et Regni Franciae, necnon  
et utilitate fidei Catholicae, expediens erat Regi ipsumque decebat iuxta moderationes, declarationes et 
concessiones allatas et oblatas per memoratum Notarium, huiusmodi negotium acceptare; et in hoc 
omnes et singuli consentiebant, et hoc etiam consulebant. Mox vero, praedictus Dominus de Nigella 
pro Baronibus, de mandato eorum et expresso consensu, proposuit quod in eandem sententiam et 
consilium concordarant, et concordabant, et etiam consulebant. Rex vero continuo respondit: “Grates 
vobis omnibus refero, quod bonum et fidele consilium praebuistis”; et adiunxit: “Ad honorem Dei et 
Sanctae Matris Ecclesiae, sub forma praedicta, assumimus huiusmodi negotium, et etiam acceptamus”. 
Et, ut haec omnia de concilio Praelatorum et Baronum procederent, iniunxit eisdem Praelatis et Baro-
nibus ut in crastino ad Palatium redirent, ut de ipsorum consilio unum de Filiis suis, excepto Primoge-
nito, ad hoc eligeret et etiam nominaret. Quod, dicta die crastina, praefatis Praelatis et Baronibus con-
venientibus et consentientibus, de Carolo secundo genito dicti Regis extitit adimpletum. Sane, diebus 
aliquot intermissis ex causa, tertio Kalendas Martii, ego et Notarius supradictus accedentes ad Regem, 
petimus quod agendum supererat in negotio Regni Aragonum et Comitatus Barchinoniae adimpleri. 
Statim duobus Filiis suis memoratis, Philippo et Carolo, una cum consilio suo vacatis et praesentibus, 
lectis coram ipsis suprascriptis litteris et per me Cardinalem distincte et per Articulos expositis in vul-
gari, idem Rex genitor et praefatus Carolus, ipso genitore approbante et in hiis expresse consentiente, 
universa et singula in suprascriptis litteris contenta [...] se inviolabiliter servaturos, et negotium huius-
modi prosecuturos solempniter promiserunt, se ad hoc et successores suos, prout quemque eorum 
contingunt specialiter obligando. Quibus actis ego Johannes Cardinalis de memorato Carolo Regis 
Franciae Filio ad occupandum idem Aragoniae Regnum et Comitatum Barchinoniae providi, et ipsum 
ad id faciendum singulariter deputavi sub modo qui sequitur infrascriptus: “Ego Johannes tituli Sanc-
tae Ceciliae Presbyter Cardinalis, auctoritate Apostolica michi in hac parte plene commissa, de vobis 
Domine Carolus quem Pater vester Philippus, Dei gratia Rex Franciae illustris, ad id nominavit et ele-
git, sub lege, conventionibus pactisve ab eodem genitore vestro ac vobis michi Sanctissimi Patris ac 
Domini, Domini Martini, Divina Providentia summi Pontificis et Sanctae Romanae Ecclesiae nomine, 
sub forma praecripta solempniter promissis, prout quemque vestrum contingunt, ad occupandum 
Regnum Aragonum et Comitatum Barchinoniae provideo” [...]. Cuiusmodi provisionem et deputatio-
nem taliter a me factas, idem Carolus, memorato Rege Franciae genitore suo approbante et in hiis ex-
presse consentiente acceptavit et recepit, Philippo fratre suo primogenito praesente et in hiis eidem Ca- 
rolo congaudente. Homagium aurem et iuramentum prout in nostris litteris continetur ab eodem 
Carolo exigam et recipiam cum ad aetatem ad hoc aptam pervenerit, quam implere creditur idem 
Carolus infra Mensem a tempore confectionis praesentium numerandum. In cuius rei testimonium 
Sigillum meum duxi praesentibus appendendum. Data anno praedicto Kalendas Martii Pontificatus 
vestri anno tertio» (Rymer, 1727-1745, vol. ii, 1, p. 229-230).